
Všeobecne záväzné nariadenie Mesta Kráľovský Chlmec č. 4/2021 

 
   Všeobecne záväzné nariadenie schválené na 21. zasadnutí Mestského zastupiteľstva dňa 30.09.2021 

 

            

     

VZN č. 4/2021 o určení výšky dotácie na prevádzku a mzdy na  žiaka základnej                                                                                                                                    

umeleckej školy, dieťa materskej školy a školských zariadení so sídlom na území 

mesta Kráľovský Chlmec na rok 2021 
 

 

Mestské zastupiteľstvo v Kráľovskom Chlmci na základe samostatnej pôsobnosti podľa článku 

68 Ústavy Slovenskej republiky a podľa  § 6 ods. 1 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a podľa § 6 ods. 12 písm. c) zákona č. 596/2003 Z. 

z  o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto:  

 

všeobecne záväznom nariadení 

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len „VZN“) mesta určuje:  

a) výšku finančných prostriedkov určených na mzdy a na prevádzku na žiaka  základnej 

umeleckej školy, dieťa materskej školy, školských klubov detí, zariadení školského 

stravovania a centra voľného času, ktorých zriaďovateľom je mesto Kráľovský Chlmec 

a na dieťa materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi,  ktoré sú 

na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej 

republiky zaradené do siete škôl a školských zariadení,  

b) spôsob podávania žiadosti a lehotu na predloženie údajov potrebných k financovaniu škôl 

a školských zariadení, 

c) deň v mesiaci, do ktorého mesto poskytne finančné prostriedky, 

d) vykonanie kontroly použitia dotácie na mzdy a prevádzku. 

 

 

Na rokovanie mestského zastupiteľstva v Kráľovskom Chlmci dňa:  30.09.2021 

Vyhlásené vyvesením na úradnej tabuli mesta dňa:  01.10.2021 

Všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť dňom 16.10.2021 

Zvesené z úradnej tabule dňa: 16.10.2021 

Číslo uznesenia, ktorým bolo schválené: 

 
 587/2021 

 



Článok 2 

Príjemca dotácie 
 

1. Príjemcom dotácie podľa tohto VZN sú školy a školské zariadenia v zriaďovateľskej 

pôsobnosti mesta:  

a) Základná umelecká škola, Námestie hrdinov 10, Kráľovský Chlmec 

b) Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103 , Kráľovský Chlmec,  

c) Školská jedáleň pri Základnej škole, L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 

d) Školská jedáleň pri Základnej škole Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy Mihály 

Alapiskola, M. Hunyadiho 1256/16, Kráľovský Chlmec - Királyhelmec 

e) Školský klub detí pri Základnej škole, L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 

f) Školský klub detí pri Základnej škole Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy Mihály 

Alapiskola, M. Hunyadiho 1256/16, Kráľovský Chlmec - Királyhelmec  

g) Centrum voľného času ako súčasť Základnej školy, L. Kossutha 580/56, Kráľovský 

Chlmec. 

 

2. Príjemcom dotácie podľa tohto VZN je materská škola v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom 

uznanej cirkvi:  

Materská škola Reformovanej kresťanskej cirkvi s vyučovacím jazykom – Református 

Óvoda, M. Leczu 3046/4, Kráľovský Chlmec – Királyhelmec 

  

 

Článok 3 

Predloženie údajov a poskytnutie dotácie 

 

1. Mesto Kráľovský Chlmec poskytuje finančné prostriedky na mzdy a prevádzku na žiaka 

a dieťa školy a školského zariadenia zriadených na území mesta Kráľovský Chlmec, ktoré sú 

na základe rozhodnutia Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky 

zaradené do siete škôl a školských zariadení:  

a) základnej umeleckej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta podľa počtu žiakov 

v individuálnej a skupinovej forme vzdelávania od 5 rokov veku do dovŕšenia 25 rokov 

veku, k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala 

v štatistickom výkaze, 

b) materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, podľa počtu detí prijatých do 

materskej školy k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola 

vykázala v štatistickom výkaze, 

c) materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi, podľa počtu detí 

prijatých do materskej školy k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý 

škola vykázala v štatistickom výkaze. školskému klubu detí podľa počtu žiakov k 15. 

septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala v štatistickom 

výkaze, 

d) zariadeniu školského stravovania podľa počtu potencionálnych stravníkov k 15. 

septembru predchádzajúceho kalendárneho roka, ktorý škola vykázala v štatistickom 

výkaze. 



 

2. Výška dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa/žiaka na príslušný kalendárny rok pre  

príjemcov dotácie podľa článku 2 je stanovená podľa pridelených finančných prostriedkov pre 

vzdelávanie v podieloch na daniach v správe štátu v prílohe č. 1  tohto VZN.  

 

3. Celková výška dotácie na príslušný kalendárny rok je schválená v rozpočte mesta a je určená 

ako súčin dotácie na jedno dieťa/žiaka a počtu detí/žiakov k 15. septembru predchádzajúceho 

roka uvedených v štatistickom výkaze škôl, ktorý škola a školské zariadenie predkladá 

zriaďovateľovi. 

 

4. Ročná výška dotácie na dieťa cirkevného zriaďovateľa je vo výške 88% zo sumy určenej na 

mzdy a prevádzku na dieťa materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. Mesto 

Kráľovský Chlmec oznámi zriaďovateľovi cirkevnej materskej školy výšku dotácie na 

kalendárny rok najneskôr do 31. januára príslušného roka. Dotácie sa poskytujú v celých 

eurách zaokrúhlených smerom nahor. 

 

5. Finančné prostriedky pre školské jedálne pri materských školách sú zahrnuté v dotácii na 

prevádzku a mzdy pre materské školy. 

 

6. Mesto financuje náklady na deti s trvalým pobytom na území mesta v CVČ podľa počtu detí 

prijatých do CVČ k 15. septembru predchádzajúceho kalendárneho roka. Riaditeľ CVČ je 

povinný predložiť zriaďovateľovi zoznam členov, ktorých na základe rozhodnutí prijal do 

CVČ do 25. septembra predchádzajúceho kalendárneho roka. 

 

7. Výška dotácie na príslušný kalendárny rok na prevádzku a mzdy na žiaka základnej  

umeleckej školy, dieťa materskej školy a na žiaka školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti  mesta je určená v prílohe č. 1 všeobecne záväzného nariadenia. 

 

 

Článok 4 

Žiadosť o poskytnutie dotácie na prevádzku a mzdy na dieťa školy a školského zariadenia 

v zriaďovateľskej pôsobnosti štátom uznanej cirkvi 

 

1. Mesto Kráľovský Chlmec poskytne zriaďovateľovi cirkevnej materskej školy dotáciu na 

príslušný kalendárny rok na základe predloženej písomnej a úplnej žiadosti o poskytnutie 

dotácie a po splnení všetkých podmienok stanovených týmto VZN. 

 

2. Povinnou súčasťou písomnej žiadosti podľa odseku 1 sú: 

a) kópia rozhodnutia o zaradení školy a školského zariadenia do siete škôl a školských 

zariadení vydaná Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky, 

b) kópia zriaďovacej listiny o zriadení školy a školského zariadenia vydaná zriaďovateľom, 

c) kópia potvrdenia o pridelení IČO vydaná Štatistickým úradom, 

d) kópia zmluvy o zriadení bankového účtu zriaďovateľa cirkevnej školy a školského 

zariadenia, 



e) zoznam detí k 15.9. s adresou trvalého pobytu, 

f) údaje o počtoch detí na pridelenie dotácie na príslušný kalendárny rok sa preukazujú 

predložením príslušných štatistických výkazov - výkaz Škol (MŠVVaŠ SR) 40-01 a Škol 

(MŠVVaŠV SR) 1-01, 

g) čestné vyhlásenia, že všetky údaje uvedené v žiadosti a jej prílohách sú úplné, pravdivé 

a správne. 

 

3.  Neštátny zriaďovateľ školy a školského zariadenia je povinný bezodkladne oznámiť všetky 

zmeny v predložených dokladoch vymedzených v článku 4 ods. 2 písm. a) až d). 

 

4. Žiadosť o poskytnutie dotácie sa podáva na Mestský úrad, L. Kossutha 1299/99, 077 13 

Kráľovský Chlmec. 

 

5. Termín podania žiadosti o poskytnutie dotácie je do 31. októbra kalendárneho roka, ktorý 

predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť. 

 

6. Žiadosť o dotáciu, ktorá nebude doručená na adresu uvedenú v bode 4 do 31. októbra 

kalendárneho roka, ktorý predchádza kalendárnemu roku, na ktorý sa má dotácia poskytnúť, 

nebude v návrhu rozpočtu mesta na nasledujúci rok zahrnutá a jej vybavenie bude realizované 

v rámci schvaľovania ďalších úprav rozpočtu mesta. 

 

 

Článok 5 

Použitie dotácie a vyúčtovanie dotácie  

 

1. Príjemca dotácie môže použiť poskytnuté finančné prostriedky iba na financovanie bežných 

výdavkov: 

a) na mzdy, ktoré zodpovedajú ekonomickej klasifikácii definovanej Ministerstvom financií 

Slovenskej republiky v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 610 – mzdy, platy, služobné 

príjmy a ostatné osobné vyrovnania a v kategórii 620 – poistné a príspevok do poisťovní, 

b) na prevádzku predstavujú časť dotácie určenej na bežné výdavky, ktoré zodpovedajú 

ekonomickej klasifikácii definovanej Ministerstvom financií Slovenskej republiky 

v rozpočtovej klasifikácii v kategórii 630 – tovary a služby  a v kategórii 640. 

V priebehu roka je potrebné robiť rezervu z dotácie vo výške 5% pre prípad, že mesto dostane 

nižší objem v podieloch na daniach v správe štátu ako bolo rozpočtované. 

 

2. Prijímateľ dotácie je povinný vytvoriť podmienky pre kontrolu čerpania finančných 

prostriedkov poskytnutých mestom Kráľovský Chlmec. 

 

3. Prijímateľ dotácie má povinnosť: 

a) zachovávať hospodárnosť, efektívnosť a účinnosť použitia poskytnutej dotácie a to 

v súlade s § 19 ods. 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej 

správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 6 ods. 3 

písm. i) až k) zákona č. 357/2015 Z. z. o finančnej kontrole a vnútornom audite 



a o zmene a doplnení niektorých zákonov a v súlade s podmienkami uvedenými v tomto 

VZN 

b) zabezpečiť vedenie účtovnej evidencie o poskytnutej dotácii v súlade so zákonom č. 

431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 

 

4. Vyúčtovanie je základnou podmienkou pre prípadné poskytnutie dotácie v nasledujúcom  

rozpočtovom roku. Súčasťou vyúčtovania je predloženie výročnej správy o hospodárení, 

účtovnej uzávierky za predchádzajúci kalendárny rok a kópií štvrťročných výkazov o práci 

v školstve.  

 

5. Prijímateľ dotácie podľa článku 2 je povinný vykonať vyúčtovanie dotácie a predložiť ho 

poskytovateľovi (Mestu Kráľovský Chlmec) – termín a spôsob zúčtovania určuje 

poskytovateľ. 

 

6. V prípade, že dotácia nebude vyčerpaná do 31.12. príslušného kalendárneho roka, je     

prijímateľ povinný nevyčerpanú časť dotácie vrátiť späť na účet mesta do 31.12.      

príslušného kalendárneho roka. 

 

7. Ak príjemca dotácie ukončí svoju činnosť v priebehu kalendárneho roka, je povinný mestu 

bezodkladne oznámiť ukončenie činnosti a zúčtovať poskytnutú dotáciu najneskôr v lehote 30 

od ukončenia činnosti a v tomto termíne aj odviesť nevyčerpané finančné prostriedky na účet 

mesta Kráľovský Chlmec.  

 

 

Článok  5 

Termín a spôsob poskytovania dotácie  

 

1. Mesto poskytne príjemcovi podľa článku 2 od a) do f) dotáciu mesačne spravidla vo výške 

1/12 (jednej dvanástiny) z výšky celkovej ročnej dotácie najneskôr do 5 pracovných dní od 

poskytnutia podielu na výnose dane z príjmov fyzických osôb mestu alebo do 5 pracovných 

dní nasledujúceho kalendárneho mesiaca. 

 

2. Mesto poskytne príjemcovi podľa článku 2 bod g) dotáciu v dvoch častiach na pokrytie 

nákladov a na vykonanie činnosti. Prvú časť poskytne do 31.01. a druhú časť do 31.07.  

aktuálneho kalendárneho roka.  

 

 

Článok 6 

Kontrola použitia dotácie 

 

1. Finančnú kontrolu na úseku hospodárenia s finančnými prostriedkami pridelenými podľa 

tohto VZN vykonáva Mesto Kráľovský Chlmec.  

 



2. Prijímateľ dotácie na mzdy a prevádzku školy a školského zariadenia je povinný predložiť 

všetky doklady preukazujúce hospodárne, efektívne, účelné a účinné vynaloženie pridelených 

finančných prostriedkov zriaďovateľovi. 

 

3. Pre účely kontroly podľa predchádzajúceho odseku je príjemca povinný umožniť mestu 

Kráľovský Chlmec vykonanie kontroly hospodárenia s poskytnutými finančnými 

prostriedkami na mzdy a prevádzku a za tým účelom zabezpečiť pre oprávnené osoby na 

vykonanie kontroly vstup do objektov, ktoré súvisia s predmetom kontroly a predloženie 

všetkých požadovaných dokladov, informácií a vysvetlení súvisiacich s vykonanou kontrolou.  

 

4. V prípade porušenia finančnej disciplíny podľa § 31 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, je prijímateľ dotácie povinný vrátiť poskytovateľovi dotáciu vo výške porušenia 

finančnej disciplíny. Spôsob a lehotu vrátenia finančných prostriedkov určí poskytovateľ 

dotácie prijímateľovi dotácie písomne. 

 

 

Článok 7 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na ustanovenia súvisiace s určením výšky dotácie na prevádzku a mzdy žiaka  základnej  

umeleckej školy, dieťa materskej školy, školského klubu detí, centra voľného času 

a zariadenia školského stravovania pre žiakov ZŠ v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta  

neupravené týmto VZN sa vzťahujú príslušné právne predpisy.  

 

2. Toto VZN bolo schválené Mestským zastupiteľstvom v Kráľovskom Chlmci uznesením     

číslo 587/2021 zo dňa 30.09.2021. 

 

3. Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa vyvesenia na 

úradnej tabuli mestského úradu t. j. 16.10.2021.  

 

4. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto VZN sa ruší VZN Mesta Kráľovský Chlmec č. 2/2020 o 

určení výšky dotácie  na prevádzku a mzdy na žiaka škôl a školských zariadení na území 

mesta Kráľovský Chlmec.   

             

 

V Kráľovskom Chlmci, 01.10.2021 

 

Ing. Karol Pataky 

primátor mesta 

 

 

 

 



Príloha č. 1 k VZN č. 4/2021 

 

Výška dotácie na rok  2021 na prevádzku a mzdy na žiaka základnej umeleckej školy, dieťa 

materskej školy a školských zariadení v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta Kráľovský 

Chlmec: 

 

 

Kategória škôl a školských zariadení Dotácia na prevádzku a mzdy 

na žiaka v eurách 

Základná umelecká škola 

- individuálna forma vyučovania 

- skupinová forma vyučovania 

 

1 258 

424 

Materská škola – Óvoda, L. Kossutha 1272/103, 

Kráľovský Chlmec 
3 332 

Centrum voľného času ako súčasť Základnej školy, 

L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 
6 

ŠKD  pri ZŠ L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 448 

ŠKD pri ZŠ Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy 

Mihály Alapiskola 
771 

ŠJ pri ZŠ L. Kossutha 580/56, Kráľovský Chlmec 199 

ŠJ pri ZŠ Mihálya Helmeczyho s VJM – Helmeczy 

Mihály Alapiskola  
252 

Materská škola Reformovanej kresťanskej cirkvi 

s vyučovacím jazykom – Református Óvoda, M. Leczu 

3046/4, Kráľovský Chlmec – Királyhelmec 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


